

*

Số A7 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 17/7/2006 về
ĐẢNG ỦY TRƯỞNG ĐH THỦ DẦU MỘT
“Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” giai đoạn 2010-2015.

DEN Số:.....35.....
Ngày: 29/9.....
Chuyên:

Qua Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2015-2020; những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm được rút ra từ báo cáo tổng kết toàn diện các mặt công tác hoạt động của nhiệm kỳ 2010-2015 đã khẳng định đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ là một yếu tố hết sức quan trọng trong công tác xây dựng tổ chức đảng Trong sạch vững mạnh.

Trên cơ sở đó, Ban thường vụ Đảng ủy khối lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở trong Đảng bộ khối tiếp tục thực hiện Nghị quyết chuyên đề số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy khối về “ Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương, Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; kế hoạch số 19-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 03-KH/ĐUK của Đảng ủy khối đến đảng viên trong các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc, nhằm từng bước khắc phục có hiệu quả những tồn tại, nâng dần chất lượng sinh hoạt chi bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ khối.

Qua 5 năm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban thường vụ Đảng ủy khối về “ Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Đảng ủy khối báo cáo kết quả như sau:

I- KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH ĐẢNG BỘ KHỐI :

Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh Bình Dương hiện có 61 tổ chức cơ sở đảng (Trong đó có 36 đảng bộ cơ sở với 239 chi bộ trực thuộc và 01 Đảng bộ bộ phận trực thuộc Đảng ủy cơ sở và 25 chi bộ cơ sở) với 3.918 đảng viên đang sinh hoạt. Số lượng đảng viên đông, có trình độ năng lực, tập trung phần lớn cán bộ chủ chốt của tỉnh. Mô hình tổ chức chính quyền vừa có cơ quan lãnh đạo, vừa có cơ quan quản lý, tham mưu, cơ quan tư pháp, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội. Do đó việc thể hiện vai trò lãnh đạo của các tổ chức đảng trong Đảng bộ khối có khác nhau về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn (theo các quy định 97, 98, 163 và 165 của Ban Bí thư Trung ương).

Trong những năm qua Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương, Tỉnh ủy cũng đã có nhiều văn bản chỉ đạo về xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức

chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ đảng viên, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, từ Đảng ủy khối đến các cấp ủy cơ sở đã tập trung lãnh đạo, tạo được một số chuyển biến tích cực về công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tuy nhiên trong sinh hoạt chi bộ vẫn còn những hạn chế, thể hiện cụ thể như sau:

- Quy trình sinh hoạt chi bộ có lúc chưa đảm bảo, nhất là khâu chuẩn bị của Bí thư và chi ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ chưa chu đáo. Việc thông tin thời sự trong nước và quốc tế trong sinh hoạt chi bộ chưa được quan tâm đúng mức nên chất lượng sinh hoạt chi bộ còn hạn chế.

- Nội dung sinh hoạt chủ yếu kiêng điềm chúc trách và phổ biến công tác chuyên môn nên tính lãnh đạo, giáo dục, chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ chưa cao.

Với đặc điểm tình hình như đã nêu trên, để phát huy những tiến bộ, tích cực, khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm; trước hết, toàn Đảng bộ khối cần xác định việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban thường vụ Đảng ủy khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” là nhiệm vụ hết sức quan trọng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

II- ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN:

1- Công tác học tập, quán triệt:

Bằng nhiều hình thức và biện pháp thích hợp, Đảng ủy khối chỉ đạo các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục quán triệt tinh thần nội dung của Nghị quyết chuyên đề số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, giúp cho các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức và có sự vận dụng sáng tạo trong sinh hoạt chi bộ vào thực tiễn hoạt động của mỗi cá nhân, của từng tổ chức đảng; đưa việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, mang tính đa dạng nhiều chiều, tác động tích cực trong nhận thức tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên, từng bước đưa nội dung sinh hoạt chi bộ ngày càng nâng cao chất lượng.

Từ nhận thức đúng đắn và qua học tập, quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ đạo, nắm vững mục đích, yêu cầu, nội dung, biện pháp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy khối và của Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương, hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy, có sự vận dụng sáng tạo vào thực tiễn của Đảng bộ khối để xây dựng Nghị quyết lãnh đạo; xây dựng chương trình kế hoạch tổ chức thực hiện; phương pháp, biện pháp chỉ đạo phù hợp đối với từng loại hình tổ chức cơ sở đảng (cơ quan hành chính; đơn vị sự nghiệp, ngoài công lập và báo chí) nhằm đảm bảo Chỉ thị của Ban Bí thư; Nghị quyết chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy khối được triển khai thực hiện sâu rộng, đạt được mục đích, yêu cầu đã đề ra, góp phần tích cực vào việc giáo dục, rèn luyện và quản lý đảng viên, nâng cao năng lực lãnh đạo,

sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu công tác xây dựng Đảng trong từng giai đoạn.

2- Công tác chỉ đạo của Đảng ủy khối:

-Đảng ủy khối đã chỉ đạo các cấp ủy đảng xây dựng lịch dự sinh hoạt của chi bộ, của Đảng ủy cụ thể theo định kỳ hàng tháng; phân công các đồng chí thường vụ, cán bộ phòng, ban theo dõi, phụ trách cụm, địa bàn; Ban thường vụ ĐUK chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ và qua giao ban cụm, tổ chức thảo luận chuyên đề nâng cao chất lượng sinh hoạt nhằm tìm ra những phương pháp, giải pháp phù hợp với từng loại hình tổ chức đảng để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

-Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch sinh hoạt chi bộ cụ thể để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại đơn vị mình; những ý kiến đóng góp của các đại biểu, của đảng viên qua các cuộc hội nghị, sinh hoạt được tập hợp lại để chắt lọc, hình thành nên những biện pháp hay, phương pháp tốt, kịp thời phổ biến để rút kinh nghiệm trong Đảng bộ khối, cũng như rút kinh nghiệm cho Đảng ủy khối vận dụng vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Ngoài ra, nhằm đảm bảo cho công tác điều hành, thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Ban thường vụ Đảng ủy khối đã tổ chức các lớp tập huấn dành cho các cấp ủy đảng; tổ chức nhiều đợt thảo luận, tham luận về việc “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” theo từng năm; cùng phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Bình Dương tổ chức 5 lớp bồi dưỡng kỹ năng điều hành Bí thư cấp ủy cho 504 đ/c là cấp ủy viên của các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ khối nhằm giúp cho các cấp ủy chi, đảng bộ (nhất là chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở) có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức và phương pháp công tác Đảng, đã có tác dụng tích cực trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ trong thời gian qua.

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1- Việc thực hiện quy trình, nội dung sinh hoạt chi bộ:

Nhận thức đúng đắn vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; qua học tập, quán triệt Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy khối và hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn số 03-HD/BTC.ĐUK của Ban tổ chức Đảng ủy khối; các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ khối đã triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng nội dung của Chỉ thị, quy trình hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương trong các kỳ sinh hoạt của chi, đảng bộ; trên cơ sở vận dụng sáng tạo vào thực tiễn công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trong từng giai đoạn cụ thể.

- Việc điều hành sinh hoạt, thực hiện đầy đủ các nội dung của một cuộc họp chi bộ theo định kỳ đã được quan tâm đầu tư đúng mức, từng bước đi vào nề nếp

theo đúng tiêu chí của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; công tác điều hành của Bí thư chi bộ đúng chuẩn mực và từng bước được điều chỉnh để hoàn thiện; nội dung sinh hoạt được thể hiện đầy đủ, từ công tác thông tin thời sự, phổ biến chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước.v.v... đến việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của tháng qua, đề ra nhiệm vụ cho tháng tới; thảo luận, góp ý; kết luận hội nghị.v.v...đều theo đúng nội dung, yêu cầu của Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư và quy định hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.

Đảng ủy khôi xác định việc thực hiện đúng quy trình, chuẩn bị tốt nội dung dự thảo Nghị quyết là một trong những yếu tố quan trọng, đảm bảo tốt cho nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ, nên có sự quan tâm đầu tư lãnh đạo, chỉ đạo trong suốt thời gian qua để cụ thể hóa hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Ban thường vụ Đảng ủy khôi đã chỉ đạo Ban Tổ chức ĐUK xây dựng hướng dẫn số 03-HD/BTC.ĐUK vận dụng vào thực tiễn của Đảng bộ khôi hướng dẫn cụ thể nội dung, quy trình sinh hoạt chi bộ phù hợp với từng loại hình cơ sở.

2- Tình hình sinh hoạt chi bộ và kết quả nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ:

Từ kết quả của công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy khôi, công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng và UBKT các cấp; kể từ khi Nghị quyết chuyên đề số 02-NQ/ĐUK về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy khôi được ban hành và nhất là thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” và Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương và hướng dẫn số 03-HD/BTC.ĐUK của Ban tổ chức ĐUK hướng dẫn về “Nội dung sinh hoạt chi bộ”; việc thực hiện chế độ sinh hoạt chi bộ và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ đã được các cấp ủy, tổ chức đảng chấp hành và triển khai thực hiện đạt được những kết quả tích cực. Có thể khẳng định, đại bộ phận các tổ chức cơ sở Đảng thuộc Đảng bộ khôi (kể cả các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở) đã luôn duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt đảng định kỳ hàng tháng theo đúng quy định của Điều lệ Đảng (chi ủy, chi bộ, Đảng ủy cơ sở mỗi tháng họp một lần). Đồng thời, các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở đã có sự quan tâm, chú trọng, cải tiến nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhằm đảm bảo 3 yêu cầu trong sinh hoạt chi bộ:

- Tính giáo dục: trong sinh hoạt chi bộ được thể hiện rõ thông qua việc cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác truyền đạt Nghị quyết, kịp thời phổ biến, quán triệt nghị quyết và sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, các chủ trương chính sách, pháp luật mới của Đảng và Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước cho đảng viên, bằng việc chắt lọc nội dung ngắn gọn, súc tích, dễ nhớ, dễ hiểu để giúp cho đảng viên có lượng thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, có nhận thức đúng, tạo sự thống nhất trong tư tưởng và hành động; tập trung thảo luận thẳng thắn

và giải quyết những vấn đề cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đảng viên và quần chúng.

- Tính chiến đấu: được thể hiện qua việc coi trọng nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình, làm rõ đúng, sai từng vấn đề; chỉ rõ những điểm tốt, mặt chưa tốt của từng đảng viên, đề ra biện pháp giúp đỡ thiết thực và thông qua công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết số 12-NQ/TW của Hội nghị lần thứ Tư BCHTW (khóa XI) “ Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, qua việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết hàng năm gắn với việc kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” cũng như thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đảng viên chấp hành trong chi bộ; qua sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, trên cơ sở thực hiện việc phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình trong Đảng, những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân được đưa ra thảo luận và làm rõ đúng, sai, kịp thời rút kinh nghiệm tạo sự thống nhất, xây dựng tinh thần đoàn kết trong Đảng làm cho tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ luôn được phát huy và bổ sung để hoàn thiện.

- Tính lãnh đạo: Thông qua việc kiểm điểm, đánh giá thực hiện Nghị quyết đúng thực chất về những ưu điểm, khuyết điểm, làm rõ những nguyên nhân, rút ra kinh nghiệm cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; đề ra phương hướng, nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, đề ra Nghị quyết của chi bộ và đảm bảo các điều kiện thực hiện Nghị quyết, thể hiện rõ vai trò lãnh đạo của Đảng, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của đảng viên, quần chúng trong cơ quan, đơn vị, được đảng viên quán triệt chấp hành và vận động quần chúng thực hiện, tính lãnh đạo trong sinh hoạt được nâng lên.

Nhìn chung, tính giáo dục, tính chiến đấu, tính lãnh đạo trong sinh hoạt chi bộ từng bước được hoàn thiện, nâng cao chất lượng và hiệu quả, thể hiện tốt vai trò, chức năng lãnh đạo của tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong thời gian qua.

- Thông qua các cuộc họp giao ban; hội nghị sơ kết, tổng kết công tác xây dựng Đảng; sơ kết, tổng kết phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề.v.v....kịp thời biểu dương khen thưởng, nhân rộng điển hình những tập thể, cá nhân tiêu biểu; phê phán, nhắc nhở những hạn chế, khuyết điểm để kịp thời khắc phục, sửa chữa tạo động lực thi đua trong Đảng bộ khối, là một trong những phương pháp, biện pháp lãnh đạo hiệu quả đã được Đảng ủy khối vận dụng đưa vào thực hiện thường xuyên trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động đối với cơ sở đảng và đã đạt được những kết quả tích cực trong công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ khối trong thời gian qua; thể hiện qua việc đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hàng năm; số cơ sở đảng Trong sạch vững mạnh hàng năm tỷ lệ khá cao (chiếm bình quân 94,6%), không có cơ sở đảng yếu kém. Số đảng viên được kiểm

điểm phân tích chất lượng đạt 97% tổng số đảng viên; trong đó, đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 96,8%; hoàn thành nhiệm vụ đạt 2,7%.

IV- CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 02- NQ/ĐUK về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” luôn được Đảng ủy khôi quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tích cực trong những năm qua, gắn liền với công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước luôn có nội dung kiểm tra việc thực hiện chế độ sinh hoạt và nâng cao chất lượng sinh hoạt để kịp thời đánh giá những ưu điểm, khuyết điểm, làm rõ những nguyên nhân giúp cho tổ chức đảng và đảng viên có nhận thức đúng về vai trò, vị trí tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thấy rõ hơn vai trò trách nhiệm của tổ chức, cá nhân nhằm đảm bảo cho vai trò, năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng được nâng cao, đã khắc phục triệt để tình trạng sinh hoạt cấp ủy không chuẩn bị nội dung, không xây dựng dự thảo Nghị quyết như đã từng xảy ra trước khi có Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương (khóa X) và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Đảng ủy khôi. Qua sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Đảng bộ khôi; Ban thường vụ Đảng ủy khôi kịp thời khen thưởng 05 tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt Nghị quyết: (Chi bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; Đảng ủy Sở Nội, Kho bạc nhà nước và Đảng ủy Sở Nông nghiệp - PTNT tỉnh)

V- ĐÁNH GIÁ CHUNG:

*** ƯU ĐIỂM:**

1- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo các loại hình tổ chức cơ sở đảng đã được Ban Bí thư quy định, các cấp ủy đảng có sự vận dụng sáng tạo để chuẩn bị nội dung, xây dựng dự thảo Nghị quyết lãnh đạo phù hợp, sát đúng với tình hình của cơ quan, đơn vị; chuẩn bị tốt nội dung dự thảo Nghị quyết là một trong những yếu tố đầu tiên bảo đảm cho việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ đạt được hiệu quả, đã được các cấp ủy đảng quan tâm đầu tư thực hiện tốt.

2- Nội dung sinh hoạt luôn được cải tiến, đã có sự gắn kết chặt chẽ giữa việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ với phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; chú trọng nội dung sinh hoạt theo chuyên đề.v.v...làm cho nội dung sinh hoạt chi bộ phong phú và thiết thực hơn, bảo đảm cho mọi đảng viên nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3 - Dân chủ trong sinh hoạt đảng được mở rộng, tinh thần tự phê bình và phê bình được chú trọng, tính giáo dục, tính chiến đấu, tính lãnh đạo trong sinh hoạt từng bước được nâng lên cả về chất lượng và hiệu quả, góp phần nâng cao năng lực

lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Nguyên nhân ưu điểm:

- Các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên nhận thức đúng đắn vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ là một trong những nội dung quan trọng và không thể thiếu trong công tác xây dựng Đảng, góp phần tích cực vào công tác giáo dục rèn luyện và quản lý đảng viên; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên và năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ cách mạng của Đảng trong thời kỳ đổi mới.

- Các cấp ủy đảng; từ Đảng ủy khối đến cơ sở đã triển khai tổ chức thực hiện kịp thời Nghị quyết, chỉ đạo sâu sát thường xuyên; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện; thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết kịp thời rút kinh nghiệm; làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhân rộng điển hình, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua trong Đảng bộ khối.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên ý thức được vai trò trách nhiệm, có ý thức chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng. Trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo tính đồng bộ và thống nhất cao từ Đảng ủy khối đến cơ sở; các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở đã xây dựng quy chế phối hợp cụ thể, tạo thuận lợi cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

*** HẠN CHẾ:**

1- Công tác chuẩn bị của cấp ủy:

- Còn một vài cấp ủy duy trì họp trước khi họp chi bộ có lúc chưa thực hiện tốt; việc lựa chọn nội dung sinh hoạt còn dàn trải, chưa nhấn mạnh trọng tâm nội dung cần tập trung thảo luận trong sinh hoạt chi bộ; việc phân công cấp ủy và vai trò điều hành sinh hoạt chi bộ của một vài đồng chí Bí thư cấp ủy còn lúng túng, nhất là Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

- Công tác giám sát thông qua việc trực tiếp tham dự sinh hoạt chi bộ của một số Đảng ủy chưa thường xuyên, công tác quản lý đảng viên sinh hoạt chi bộ thiếu chặt chẽ.

2- Nội dung sinh hoạt chi bộ:

- Việc phổ biến, quán triệt những chủ trương, chính sách mới và chỉ đạo của cấp ủy cấp trên; thông tin thời sự nổi bật trong nước và quốc tế còn thể hiện qua việc đọc và nghe, chưa được chọn lọc nội dung cơ bản; chưa đánh giá rõ mục đích ý nghĩa và thảo luận nội dung của thông tin; giáo dục truyền thống chỉ dùng lại phổ biến, chưa có thảo luận để nâng cao giá trị truyền thống; thiếu nhận xét, đánh giá tình hình tư tưởng của đảng viên và quần chúng thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ; đánh giá tình hình đội ngũ cán bộ, đảng viên (về ý thức tổ chức, kỷ luật; vai trò nêu gương; vai trò lãnh đạo.v.v...)

- Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của chi bộ tháng trước chưa nêu rõ nguyên nhân những việc đã làm được và chưa được; còn nặng về đánh giá thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, ảnh hưởng đến việc đề ra Nghị quyết trọng tâm của tháng tới.

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề còn hiểu ở nhiều dạng; chủ yếu kể những mẫu chuyện của Bác, ít thảo luận, rút ra những ý nghĩa trọng tâm của chuyên đề; còn nặng về hình thức.

- Phát huy dân chủ, tự phê bình và phê bình chưa thể hiện được; nhất là đảng viên trẻ, ít phát biểu ý kiến đóng góp xây dựng nghị quyết của chi bộ.

* Nguyên nhân hạn chế:

1- Vai trò Bí thư cấp ủy ở một vài nơi chưa được phát huy cao, kỹ năng điều hành cuộc họp còn hạn chế; chưa thật sự quan tâm đến nội dung, chất lượng sinh hoạt chi bộ; tính năng động, nhạy bén của cấp ủy còn có mặt hạn chế; đảng viên chưa phát huy tốt tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ. Mặt khác, cấp ủy chưa gợi mở, có biện pháp để đảng viên tham gia phát biểu ý kiến, dẫn đến chất lượng sinh hoạt chi bộ ở một số chi, đảng bộ hiệu quả không cao.

2- Việc phân công cấp ủy và vai trò điều hành sinh hoạt chi bộ của Bí thư cấp ủy còn lúng túng, thiếu kiểm tra, chỉ đạo, nhất là chi bộ trực thuộc cơ sở; một số nơi chưa thực hiện tốt việc phát huy dân chủ, tự phê bình và phê bình, ít phát biểu ý kiến đóng góp xây dựng nghị quyết của chi bộ.

3- Công tác kiểm tra, giám sát chưa kịp thời, sâu sát; việc triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát ở cơ sở còn chậm.

VI- MỘT SỐ KINH NGHIỆM:

1- Duy trì nền nếp sinh hoạt:

Chi bộ nâng cao được năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu nếu giữ được nền nếp và chất lượng sinh hoạt; công tác chuẩn bị của cấp ủy cần tập trung những vấn đề trọng tâm để thảo luận trong sinh hoạt chi bộ, mỗi đảng viên phải có trách nhiệm tham gia sinh hoạt chi bộ đều đặn, có ý thức tham gia thảo luận, đóng góp xây dựng Nghị quyết chi bộ để cho mỗi buổi sinh hoạt đạt chất lượng, nâng cao hiệu quả lãnh đạo của chi bộ.

2- Đổi mới nội dung sinh hoạt:

Các chi bộ cần cải tiến nội dung sinh hoạt, nâng cao chất lượng sinh hoạt. Bên cạnh việc thực hiện đúng quy trình sinh hoạt chi bộ theo hướng dẫn chung, cần thường xuyên thông tin thời sự chính trị (theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) giúp đảng viên định hướng đúng trong tình hình có nhiều luồng thông tin trái với quan điểm, đường lối của Đảng.

Trong sinh hoạt cần tập trung kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ, chỉ rõ những mặt được, chưa được theo từng chỉ tiêu đề ra trong nghị quyết, kiểm điểm

trách nhiệm từng tập thể và đảng viên. Một trong những nội dung được các cán bộ chú trọng là vấn đề phát triển đảng viên. Muốn làm tốt công tác này, chi bộ có phân công cụ thể việc giúp đỡ quần chúng cho đảng viên; đảng viên định kỳ báo cáo tình hình phấn đấu của quần chúng trước chi bộ.

3 - Làm tốt công tác tư tưởng, thực hiện thường xuyên tư phê bình, phê bình:

Chi uỷ, Bí thư chi bộ cần nắm vững chức năng, nhiệm vụ, những diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, khéo gợi mở và biết tạo điều kiện cho các đảng viên nói thẳng, nói thật trong sinh hoạt đảng, chân tình góp ý trên tinh thần đồng chí, đồng nghiệp, giúp nhau tiến bộ... Một số nơi đảng viên ngại phát biểu ý kiến, ngại va chạm... Chi bộ phải tìm cách tác động giáo dục để đảng viên nhận thức đúng trách nhiệm, mạnh dạn phát huy vai trò của mình.

4 - Tổ chức sinh hoạt chuyên đề:

Căn cứ vào nội dung, yêu cầu công tác chính trị, tư tưởng, một số chi bộ đã chọn những nội dung sinh hoạt chuyên đề phù hợp.v.v...để sinh hoạt chuyên đề đạt chất lượng, chi uỷ phải chủ động đề ra nội dung cho phù hợp với yêu cầu công tác tư tưởng, công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ trong từng thời gian; thông báo nội dung trước để đảng viên chuẩn bị ý kiến, phân công một chi uỷ viên (hoặc đảng viên) chịu trách nhiệm chính trong việc chuẩn bị để trình bày trước chi bộ; có đề ra được chủ đề trọng tâm, có sự chuẩn bị chu đáo, đảng viên thảo luận nhiệt tình thì buổi sinh hoạt chuyên đề mới đạt chất lượng tốt.

VII. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI:

1- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban chấp hành Đảng bộ khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” gắn với thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 4 BCHTW (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, góp phần thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 BCHTW (khóa X) và Chương trình hành động số 49-CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên”.

2- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

VIII. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CẦN CHÚ Ý THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI:

1- Trước hết, mỗi chi bộ đều phải giữ vững nề nếp sinh hoạt, định rõ nội dung sinh hoạt chi bộ hàng tháng một cách thiết thực, cụ thể. Từng chi bộ phải có

kế hoạch cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm sinh hoạt chi bộ. (Lịch, nội dung sinh hoạt chi bộ nên công khai trên các phương tiện thông tin của cơ quan). Các cấp uỷ viên, nhất là cấp uỷ viên giữ cương vị quản lý phải gương mẫu tham gia sinh hoạt chi bộ đều đặn; đồng thời, Đảng ủy cơ sở có kế hoạch biện pháp kiểm tra, giám sát đánh giá nề nếp sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc, trên cơ sở đó biểu dương, phê bình kịp thời.

2- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy cơ sở; với các chi bộ, căn cứ kế hoạch và hướng dẫn của đảng uỷ, Bí thư chi bộ và chi uỷ cần họp bàn chuẩn bị chu đáo nội dung của từng kỳ họp; cụ thể hoá các nội dung chỉ đạo của cấp uỷ vào thực tế của chi bộ. Các chi bộ cần coi trọng việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề, chủ động bàn với cơ quan, đơn vị để sinh hoạt chuyên đề thiết thực, có chất lượng, nâng cao vai trò của chi bộ trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

- Chi uỷ phải thực hiện tốt trách nhiệm lãnh đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị; giáo dục, rèn luyện, quản lý và phân công công tác cho đảng viên; thường xuyên năm được diễn biến tư tưởng, tình hình công tác, đời sống cho đảng viên; có biện pháp quản lý đảng viên cả ở nơi công tác, nơi cư trú, đi công tác ở địa phương và nước ngoài; chăm lo công tác giáo dục, bồi dưỡng, lựa chọn để kết nạp những quần chúng ưu tú vào Đảng; coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng; chú ý phát triển đảng viên trong đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh. Ngoài các nội dung thường xuyên, cấp uỷ cần hướng dẫn nội dung trọng tâm từng tháng, những vấn đề cần trao đổi, thảo luận ở chi bộ trong mỗi kỳ sinh hoạt.

3- Đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ phải thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, trong đó chú ý tạo sự thống nhất giữa chi uỷ và cơ quan quản lý công tác chuyên môn, bàn bạc, thống nhất mục đích yêu cầu, nội dung từng buổi sinh hoạt. Đảng viên phải được biết về nội dung, thời gian sinh hoạt, có ý thức chuẩn bị. Bí thư chi bộ phải thường xuyên tích luỹ kinh nghiệm, cập nhật kiến thức, đổi mới phong cách công tác (khoa học, dân chủ, sâu sát quần chúng) và phải là người trực tiếp chuẩn bị nội dung sinh hoạt.

4- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đề ra các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chủ yếu là việc tự kiểm tra, giám sát thường xuyên thông qua các kỳ sinh hoạt chi bộ.

Nơi nhận:

- Đ/c Phạm Văn Cảnh- Phó Bí thư TT Tỉnh ủy (B/c)
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ khối(T/h)
- Các chi, đảng bộ cơ sở (T/h)
- Các Ban TC,TG,UBKT, Văn phòng ĐUK(T/h)
- Lưu VT



Lê Văn Rum